

Số: 189 /KH-LĐLĐ-SYT-SVHTTDL

Bình Thuận, ngày 05 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
Hướng dẫn tập luyện thể dục, thể thao
bảo vệ, nâng cao sức khỏe, phòng, chống bệnh tật cho công chức, viên chức,
công nhân lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 131/KH-TLLĐLĐVN-TCTDTT-VSKNNMT ngày 08/9/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Tổng cục Thể dục thể thao và Viện Sức khỏe nghề nghiệp và môi trường (Bộ Y tế) về việc hướng dẫn tập luyện thể dục thể thao bảo vệ, nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật cho công chức, viên chức, công nhân lao động giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 2035/KH-UBND ngày 08/6/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030. Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp ban hành Kế hoạch hướng dẫn tập luyện thể dục thể thao bảo vệ, nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật cho công chức, viên chức, công nhân lao động (CC, VC, CNLĐ) trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với Chương trình “Sức khỏe Việt Nam” và phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, phong trào thi đua yêu nước và xây dựng môi trường làm việc văn minh, lành mạnh.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các cấp công đoàn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thống nhất, hiệu quả; vận động, hướng dẫn CC, VC, CNLĐ duy trì nề nếp, thói quen thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao (TDTT) để bảo vệ, nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, cải thiện đời sống văn hóa, tinh thần, phòng chống bệnh tật, giáo dục đạo đức, ý chí, nhân cách, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực xây dựng, phát triển đất nước và hội nhập quốc tế.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, ngành Y tế với các cấp công đoàn trong việc xây dựng, phổ biến các tài liệu hướng dẫn tập luyện TDTT, các phương pháp vệ sinh, thực phẩm, an toàn lao động đảm bảo khoa học, thực tiễn và đáp ứng nhu cầu của CC, VC, CNLĐ.

- Vận động xã hội hóa các nguồn lực của các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp trong việc đầu tư phát triển phong trào TDTT trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, khu công nghiệp, khu chế xuất.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, để cao sự hợp tác trong giải quyết công việc, bảo đảm phát huy tính dân chủ, hiệu quả nhằm đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả hoạt động TDTT.

- Kế hoạch triển khai phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; phù hợp với yêu cầu thực tiễn, đồng thời tuân thủ quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của tập luyện TDTT; vận động CC, VC, CNLĐ thường xuyên tập luyện TDTT, thực hiện các biện pháp an toàn vệ sinh lao động

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức của CC, VC, CNLĐ về vai trò, tác dụng của tập luyện TDTT, các phương pháp vệ sinh, thực phẩm, an toàn lao động nhằm nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, tầm vóc, cải thiện đời sống văn hóa tinh thần, giáo dục ý chí, đạo đức, lối sống lành mạnh, góp phần xây dựng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và hội nhập quốc tế trong tình hình mới.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân gắn với “Cuộc vận động toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phong trào thể dục giữa giờ, thể dục phòng, chống mệt mỏi nhằm vận động CC, VC, CNLĐ tích cực tập luyện TDTT hàng ngày.

- Phối hợp với cơ quan, báo chí, truyền thông viết bài, đưa tin và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền và biểu dương, giới thiệu những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến về phong trào thể dục giữa giờ, thể dục phòng chống mệt mỏi và phong trào TDTT trong CC, VC, CNLĐ.

2. Phát động phong trào tập luyện TDTT, đảm bảo các biện pháp an toàn vệ sinh lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

- Các cấp công đoàn đề xuất các cấp ủy đảng, đoàn thể, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp quan tâm đầu tư kinh phí, quỹ đất, cơ sở vật chất và bố trí thời gian từ 01 – 02 lần/ngày để CC, VC, CNLĐ được duy trì tập luyện thường xuyên bài tập thể dục giữa giờ, thể dục phòng chống mệt mỏi và tham gia tập luyện, thi đấu các môn thể thao vào thời gian thích hợp để rèn luyện thể chất, tinh thần, góp phần tăng năng suất và đảm bảo an toàn trong lao động.

- Phát triển các câu lạc bộ TDTT, các tổ, đội, nhóm tập luyện các môn thể dục giữa giờ và các môn thể thao trong các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp như môn: Bóng đá, bóng bàn, bóng chuyền, cầu lông, aerobic, khiêu vũ thể thao, yoga...

- Kết quả thực hiện các biện pháp vệ sinh, an toàn lao động và phong trào TDTT, phong trào thể dục giữa giờ, thể dục phòng chống mệt mỏi của CC, VC, CNLĐ là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua hàng năm của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Các cấp công đoàn ở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phải tổ chức hoặc phối hợp tổ chức ít nhất một (01) giải thi đấu thể thao cho CC, VC, CNLĐ.

3. Xây dựng, phổ biến tài liệu chuyên môn, kỹ thuật hướng dẫn luyen tập TDTT phù hợp với từng đối tượng CC, VC, CNLĐ

3.1. Xây dựng tài liệu

3.1.1. Số lượng, hình thức tài liệu

a) Tài liệu, tranh ảnh, video clip hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật các môn thể thao từ đơn giản đến nâng cao

b) Hướng dẫn các loại hình bài tập, các nhóm động tác mẫu về thể dục giữa giờ, thể dục phòng chống mệt mỏi, các động tác xoa bóp, bấm huyệt phù hợp với từng đối tượng CC, VC, CNLĐ.

c) Tài liệu hướng dẫn tập luyện TDTT, tăng cường vận động thể lực kết hợp với các phương pháp đánh giá, kiểm soát các yếu tố gây căng thẳng, mệt mỏi tại nơi làm việc và bảo đảm chế độ dinh dưỡng hợp lý phòng chống bệnh tật dành cho CC, VC, CNLĐ; hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong các hoạt động TDTT.

d) Tài liệu hướng dẫn người sử dụng lao động xây dựng các chương trình hỗ trợ người lao động tập luyện TDTT, tăng cường vận động tại nơi làm việc.

3.1.2. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Y tế, các câu lạc bộ, liên đoàn, hội, hiệp hội thể thao tỉnh và các đơn vị có liên quan.

3.1.3. Địa chỉ cung cấp, lưu trữ tài liệu

a) Xây dựng, vận hành “Chuyên trang hướng dẫn tập luyện TDTT nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật” trên Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (<http://svhttdl.binhthuan.gov.vn>); quản trị kỹ thuật, số hóa tài liệu, kết nối chuyên trang với kênh truyền thông của Tổng cục Thể dục thể thao, các sở, ban, ngành, địa phương và kết nối đa phương tiện để việc tra cứu, lưu trữ tư liệu, tài liệu hướng dẫn tập luyện TDTT thuận tiện, phù hợp xu thế ứng dụng công nghệ ngày càng phát triển.

b) Cổng thông tin điện tử Tổng cục Thể dục thể thao (<http://tdtt.gov.vn>).

c) Cổng thông tin điện tử Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (<http://congdoanvietnam.org.vn>)

d) Cổng thông tin điện tử của Viện sức khỏe nghề nghiệp và môi trường, Bộ Y tế (<http://nioeh.org.vn>)

3.2. Tập huấn, phổ biến, hướng dẫn triển khai tài liệu

a) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Y tế tổ chức các lớp tập huấn dành cho đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, huấn luyện viên, cộng tác viên của Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh truyền hình; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa và Thể thao; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh; Trung tâm Y tế ở các địa phương về nghiệp vụ công tác TDTT và phương pháp hướng dẫn các bài tập thể dục giữa giờ, thể dục phòng, chống mệt mỏi cho CC, VC, CNLĐ.

b) Các cấp công đoàn phối hợp với ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ, cộng tác viên TDTT trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về nghiệp vụ công tác TDTT và phương pháp hướng dẫn các bài tập thể dục giữa giờ, thể dục phòng chống mệt mỏi cho CC, VC, CNLĐ.

c) Trên cơ sở các nhóm động tác, loại hình bài tập mẫu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, huấn luyện viên, cộng tác viên TDTT tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động trong việc sáng tạo, biên soạn các bài tập đảm bảo yêu cầu chuyên môn, đa dạng về hình thức, phong phú, hấp dẫn về nội dung, phù hợp với đặc thù nghề nghiệp và sở thích, nguyện vọng của CC, VC, CNLĐ ở cơ sở.

4. Tổ chức các hoạt động giao lưu, biểu diễn, thi đấu các môn thể thao, cuộc thi các bài thể dục giữa giờ trong CC, VC, CNLĐ

4.1. Cuộc thi các bài tập thể dục giữa giờ dành cho CC, VC, CNLĐ

a) Các cấp công đoàn phối hợp ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động giao lưu, biểu diễn, các bài tập thể dục giữa giờ, thể dục phòng chống mệt mỏi cho CC, VC, CNLĐ nhằm thu hút và khuyến khích, nâng cao chất lượng phong trào tập luyện TDTT trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

b) Liên đoàn Lao động tỉnh phát động và tổ chức Cuộc thi “Xây dựng video clip bài tập thể dục giữa giờ trong công chức, viên chức, công nhân lao động” từ các cấp cơ sở, cấp huyện, cấp tỉnh nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào, đồng thời lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu tham dự vòng chung kết cuộc thi quy mô toàn quốc được tổ chức hàng năm.

c) Đơn vị tổ chức: Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

d) Thời gian và địa điểm:

- Dự kiến ban hành Thể lệ Cuộc thi trước tháng 6 hàng năm.

- Dự kiến tổ chức Chung kết Cuộc thi vào khoảng tháng 7 - 9 hàng năm tại thành phố Phan Thiết. Kết thúc Cuộc thi, tổ chức Lễ công bố kết quả và trao giải thưởng các tác phẩm và đơn vị đoạt giải.

4.2. Các hội thi, hội thao, giải thi đấu thể thao quy mô toàn tỉnh dành cho CC, VC, CNLĐ.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Y tế sẽ tổ chức các hội thi, hội thao, giải thi đấu thể thao quy mô toàn tỉnh dành cho CC, VC, CNLĐ phù hợp với tình hình thực tế.

4.3. Phối hợp tổ chức các hội thi, hội thao, giải thi đấu thể thao dành cho CC, VC, CNLĐ ở các cấp công đoàn.

- Đơn vị tổ chức: Liên đoàn Lao động cấp huyện, Công đoàn ngành phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh truyền hình; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa và Thể thao; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh các huyện, cơ quan chuyên môn cùng cấp.

- Tùy theo tình hình thực tế tại mỗi cấp, ngành, địa phương, đơn vị, Liên đoàn Lao động cấp huyện, công đoàn cấp ngành xây dựng kế hoạch tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hội thi, hội thao, giải thi đấu trình Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh cho ý kiến chấp thuận trước khi triển khai, tổ chức thực hiện trong quý I hàng năm.

- Liên đoàn Lao động cấp huyện, công đoàn cấp ngành chỉ đạo các công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn phối hợp với cơ quan chuyên môn cùng cấp tạo mọi điều kiện thuận lợi đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao thường xuyên tại cơ sở; vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động tham gia các hội thi, hội thao, giải thi đấu thể thao do các cấp, ngành, địa phương phát động.

- Việc tổ chức các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao trong các cấp công đoàn phải phù hợp với nội dung, thời gian theo đúng quy định tại Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan.

2. Căn cứ nhiệm vụ được giao, các cấp công đoàn, đơn vị, doanh nghiệp chủ động xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí hàng năm theo quy định hiện hành.

3. Các nguồn kinh phí tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, các nguồn thu hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Hướng dẫn các cấp công đoàn thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch và triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 – 2030, chương trình 10.000 bước chân mỗi ngày và phong trào “Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa” trong CC, VC, CNLĐ.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết, dự toán kinh phí, xây dựng thể lệ Cuộc thi; vận động các nguồn tài trợ, phối hợp xây dựng tài liệu, tổ chức các lớp tập huấn, tổ chức hội thi, giải thi TDTT theo kế hoạch phối hợp hàng năm.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả phong trào TDTT nói chung, phong trào thể dục giữa giờ của các đơn vị, doanh nghiệp; xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, cách thức triển khai hay, hiệu quả về phát triển trong các đơn vị, doanh nghiệp trên toàn tỉnh.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, chỉ đạo Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh phối hợp xây dựng, phổ biến, tuyên truyền tài liệu hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật các môn thể thao, hướng dẫn tập luyện thể dục giữa giờ, thể dục phòng, chống mệt mỏi và thể dục phòng, chống bệnh tật phù hợp từng đối tượng CC, VC,

CNLĐ; phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, tổ chức hội thi, giải thi TDTT theo kế hoạch phối hợp hàng năm.

- Hướng dẫn, đôn đốc Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh truyền hình; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa và Thể thao; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với ngành Y tế, công đoàn cơ sở các địa phương phát triển phong trào TDTT, thể dục giữa giờ trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tổng hợp, báo cáo Tổng cục Thể dục thể thao kết quả hàng năm về phong trào TDTT, phong trào thể dục giữa giờ, thể dục phòng chống mệt mỏi của CC, VC, CNLĐ của các địa phương trên toàn tỉnh.

- Chỉ đạo Trung tâm Đào tạo, Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết, dự toán kinh phí, xây dựng thể lệ Cuộc thi; vận động các nguồn tài trợ, phối hợp xây dựng tài liệu, tổ chức các lớp tập huấn, tổ chức hội thi, giải thi TDTT theo kế hoạch phối hợp hàng năm.

3. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp xây dựng, phổ biến tài liệu hướng dẫn phòng chống dịch bệnh Covid-19 và phòng, chống các bệnh lây nhiễm trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Phối hợp xây dựng tài liệu, tổ chức các lớp tập huấn, tổ chức hội thi, giải thi TDTT theo kế hoạch hàng năm.

- Chủ trì, phối hợp xây dựng, phổ biến hướng dẫn về chế độ dinh dưỡng, vệ sinh an toàn thực phẩm và tập luyện thể lực phòng, chống bệnh tật cho CC, VC, CNLĐ.

- Nghiên cứu, đánh giá tác động của các bài tập TDTT đến sức khỏe của CC, VC, CNLĐ.

4. Các cấp công đoàn; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh truyền hình; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa và Thể thao; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh các huyện/thị xã/thành phố phối hợp với Trung tâm Y tế các địa phương xây dựng kế hoạch hướng dẫn tập luyện TDTT bảo vệ, nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật cho CC, VC, CNLĐ giai đoạn 2021 – 2025 phù hợp với tình hình thực tế địa phương

- Các cấp công đoàn; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh truyền hình; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa và Thể thao; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh các huyện/thị xã/thành phố phối hợp với Trung tâm Y tế các địa phương xây dựng kế hoạch hướng dẫn tập luyện TDTT bảo vệ, nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật cho CC, VC, CNLĐ giai đoạn 2021 – 2025 phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan để xây dựng và hướng dẫn các bài tập thể dục giữa giờ, thể dục phòng, chống mệt mỏi phù hợp với từng đối tượng, đặc thù, ngành nghề của CC, VC, CNLĐ trên toàn tỉnh.

- Kết nối với chuyên trang “Hướng dẫn tập luyện TDTT nâng cao sức khỏe, phòng, chống bệnh tật” trên Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Thể dục thể thao để tham khảo các tác phẩm đoạt giải Cuộc thi “Sáng tạo video clip bài tập thể dục giữa giờ trong CC, VC, CNLĐ” hàng năm và tài liệu, tranh ảnh, video clip hướng dẫn chuyên môn, kỹ thuật các môn thể thao, các bài tập thể dục giữa giờ phù hợp với đặc thù từng đối tượng, vùng miền, nghề nghiệp, tình trạng sức khỏe của CC, VC, CNLĐ.

- Các cấp công đoàn; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh truyền hình; Trung tâm Truyền thông – Văn hóa và Thể thao; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh; Trung tâm Y tế các huyện/thị xã/thành phố xây dựng dự toán kinh phí, chủ động vận động các nguồn kinh phí xã hội hóa để tổ chức các hoạt động trên.

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn tập luyện TDTT trong CC, VC, CNLĐ giai đoạn 2021 – 2025. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc, cần thông tin kịp thời về Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

**LIÊN ĐOÀN
LAO ĐỘNG TỈNH
TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Quốc Luy

SỞ Y TẾ

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Bá Tòng

**SỞ VĂN HÓA,
THỂ THAO VÀ DU LỊCH**

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Huỳnh Ngọc Tâm

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ VN (b/c);
- Bộ Y tế (b/c);
- Bộ VHTTDL (b/c);
- Ban Giám đốc 03 ngành (b/c);
- Công đoàn viên chức tỉnh;
- LĐLĐ cấp huyện; ~~cấp ngành~~;
- Phòng VHTT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VHTTDL, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh truyền hình, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa và Thể thao, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT 03 ngành.